1

國立臺南高級商業職業學校

108學年度前導學校「多元選修工作小組」第一次會議紀錄

時  間：108年08月26下午15:00

地  點：國立臺南高商簡報室

主持人：黃耀寬校長 記錄：王品勻老師

壹、 工作報告：

108年7月25日臺師大前導學校推動小組來函，本校通過「108學年度十二年

國民基本教育課程綱要前導學校工作計畫」。本項計畫自 108.8.1至

109.7.31止，各子計畫分述如下：

計

畫

編

號

子計畫名稱

辦理項目

1.

推

動

核

心

素

養

教

學

2.

深

化

彈

性

學

習

時

間

3.

發

展

多

元

選

修

課

程

4.

辦

理

課

程

成

果

分

享

5.

其

他

課

綱

推

動

事

宜

108-1 核心素養從一啓動計畫 V

108-2 彈性學習多元發展計畫  V

108-3 多元選修特色統整計畫   V

108-4 多元展現成果聚焦計畫    V

108-5 課程諮詢歷程結合計畫     V

2

貳、 討論事項：

案由一：商議「108-3多元選修特色統整計畫」子計畫辦理方式，提請討論。

說明：

一、條列108-3工作計畫之實施方式如下：

(一)繼續辦理高二、高三多元選修課程。108學年度本校高二、高

三多元選修課程如下：

1.108學年度高二多元選修課程：

課程名稱 課程性質 選課學生 選修模式 學分數

投資理財創意桌遊

創意思考與實作

電腦軟體應用

記帳實務軟體應用

商業簡報實務

特色課程
商業經營科

(商甲乙丙)
同科跨班(5選 2) 2

商品解說技巧

國際商務禮儀

全球品牌管理

商業簡報技巧

國際金融實務

跨境電商實務

特色課程
國際貿易科

(貿甲乙、貿丙丁)
同科跨班(6選 2) 2

商業刊物導讀/商業禮儀實作

商業簡報實務
特色課程 會計事務科 同科單班(2選 1) 1

辦公室自動化軟體實作

3D列印與 Arduino實作

東方字學

設計案例應用

特色課程

資料處理科

廣告設計科

(資甲、廣甲 )、

(資乙、廣乙)

同校跨群(4選 1) 1

商業英文閱讀

實用英語簡報入門

府城生活文化與美學

特色課程

應用英語科

觀光事業科

(應甲、觀甲 )、

(應乙、觀乙)

同校跨群(3選 1) 1

3

2.108學年度高三多元選修課程：

課程名稱 課程性質 選課學生 選修模式 學分數

企畫案實作

租稅申報實務

區域經濟

國際行銷實務

特色課程

商業經營科、國際

貿易科

(商甲乙、貿丁)、

(商丙、貿乙丙)

同群跨科(4選 1) 1

租稅申報實務

財務報表分析

計算機應用

包裝設計

專題製作輔導

特色課程

會計事務科

資料處理科

廣告設計科

(會甲、資乙、廣

甲乙)

同校跨群(5選 1) 1

職場英語

帶團實務

節慶活動實務
特色課程

應用英語科

觀光事業科

(應甲、觀甲)、

(應乙、觀乙)

同校跨群(3選 1) 1

(二)成立「統整探究與實作選修課程研發」教師學習社群並辦理社

群研習，未來以開設數學科及自然科等相關統整探究與實作多

元選修課程。

(三)規劃作品櫥窗，協助多元選修課程學生作品呈現並以問卷調查

方式讓開課教師了解學生學習後之心得與成果。

(四)定期召開多元選修課程工作小組會議評估各項目執行進度，邀

請開課教師與會以了解課程進行情形、所遭遇困難及所需協助。

二、請婉菁組長說明高二高三學生多元選修開課狀況。

決議：

一、 由數學科及自然科教師同仁成立「統整探究與實作選修課程研發」

教師學習社群，將於教學研會中討論未來將辦理之社群研習及社群

發展方向主題等。

二、 作品櫥窗規劃位置為綜合大樓一樓往二樓轉角，請各科主任提醒多

元選修開課老師逐步指導學生完成作品。

三、 多元選修程問卷調查於每學期末由實研組發給各課程選課學生進行

調查。

4

四、 多元選修開課結果如下：

高二

課程名稱 課程性質 選課學生 選修模式 學分數

投資理財創意桌遊

創意思考與實作

商業簡報實務

特色課程 商業經營科(商甲乙丙) 同科跨班 2

全球品牌管理

商業簡報技巧

國際金融實務

跨境電商實務

特色課程
國際貿易科

(貿甲乙、貿丙丁)
同科跨班 2

商業簡報實務 特色課程 會計事務科 同科單班 1

3D列印與 Arduino實作

設計案例應用
特色課程

資料處理科

廣告設計科

(資甲、廣甲)、(資乙、廣乙)

同校跨群 1

商業英文閱讀

實用英語簡報入門
特色課程

應用英語科

觀光事業科

(應甲、觀甲)、(應乙、觀乙)

同校跨群 1

高三

課程名稱 課程性質 選課學生 選修模式 學分數

企畫案實作

租稅申報實務

區域經濟

國際行銷實務

特色課程
商業經營科、國際貿易科

(商甲乙、貿丁)、(商丙、貿乙丙)
同群跨科 1

租稅申報實務

計算機應用

包裝設計

專題製作輔導

特色課程

會計事務科

資料處理科

廣告設計科

(會甲、資乙、廣甲乙)

同校跨群 1

職場英語

帶團實務 特色課程

應用英語科

觀光事業科

(應甲、觀甲)、(應乙、觀乙)

同校跨群 1

參、 臨時動議：無

肆、 散會：108年08月26下午3:30

5

國立臺南高級商業職業學校

108學年度前導學校「多元選修工作小組」第一次會議照片

時  間：108年08月26下午15:00

地  點：國立臺南高商簡報室

主持人：黃耀寬校長

楊主任說明會議議題 會議進行中

貴芬組長說明「統整探究與實作選修課程研

發」教師學習社群

校長總結